БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
МӘЛӘҮЕЗ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ
МӘҒАРИФ ИДАРАЛЫҒЫ
МУНИЦИПАЛЬ ҠАҘНА

УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ
453850, БР, Мәләүез ҡалаһы,

Шлычков урамы, 33
Тел. (факс) (34764) 3-30-35
e-mail: otdel@meleuzobr.ru

http://meleuzobr.ru/
ИНН/КПП 0263000106/026301001

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, РБ, г. Мелеуз,
ул. Шлычкова, 33

Тел. (факс) (34764) 3-30-35
e-mail: otdel@meleuzobr.ru

http://meleuzobr.ru/
ИНН/КПП 0263000106/026301001

БОЙОРОҠ
«17» Ғинуар 2023 й.

№ 36 ПРИКАЗ
«17» января 2023 г.

Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2023 году в образовательных
организациях муниципального района Мелеузовский район Года педагога и наставника

На основании Указа Президента Российской Федерации о 27.06.2022 № 401 «О
проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», Плана
мероприятий по подготовке и проведению в 2023 году Года педагога и наставника в
Республике Башкортостан от 30.12.2023г., в целях реализации комплекса мер по
поддержке педагогического сообщества, развития профессионального мастерства
сотрудников муниципальной системы образования, содействия совершенствованию
института наставничества, системы методического сопровождения педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и
наставника в образовательных организациях муниципального района Мелеузовский
район (приложении №1).
2. Ведущим специалистам, информационно-методическому отделу обеспечить:
2.1. реализацию Плана, утвержденного настоящим приказом, в установленные сроки;
2.2. координацию деятельности по реализации мероприятий Плана, утвержденного
настоящим приказом;
2.3. научно-методическое сопровождение реализации мероприятий Плана,
утвержденного настоящим приказом.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. утвердить план мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и
наставника в общеобразовательной организации до 23.01.2023 года (далее - План);
3.2. разместить нормативные документы по обеспечению реализации Плана на сайте
общеобразовательных организаций;
3.3. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на начальника ИМО Федорову Н.Н.

Начальник А.Г.Сатлыков

Федорова Наталья Николаевна, начальник ИМО
fnn@meleuzobr.ru 32090

mailto:otdel@meleuzobr.ru
mailto:fnn@meleuzobr.ru

Приложение №1
к приказу №36
от17.01.2023

План мероприятий
по подготовке и проведению в 2023 году
ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА

№
п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный

1 2 3 4
1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году

Года педагога и наставника
1.1 Формирование рабочей группы по

проведению Года педагога и наставника
декабрь 2022
года

Сатлыков А.Г.

1.2 Разработка плана по подготовке и
проведению Года педагога и наставника

декабрь 2022
года

Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

1.3 Размещение плана подготовки и проведения
Года педагога и наставника на официальном
сайте Управления образования

декабрь 2022
года

Кожевников А.Ю.

1.4 Принятие плана подготовки и проведения
Года педагога и наставничества на заседании
Совета по образованию

28 декабря 2022
года

Федорова Н.Н.

1.5 Утверждение плана подготовки и проведения
Года педагога и наставника

29 декабря 2022
года

Сатлыков А.Г.

1.6 Размещение информации о мероприятиях,
посвященных Году педагога и наставника на
официальном сайте Управления образования
и официальной группе ВКонтакте

в течение года Кожевников А.Ю.

1.7 Подведение итогов Года педагога и
наставника на заседании руководителей
образовательных организаций (ОУ, ДОУ,
ДОД)

декабрь 2023
года

Сатлыков А.Г.

2. Проведение массовых мероприятий
2.1 Муниципальный этап конкурса «Учитель

года- 2023»
27.01- 3.02.2023Федорова Н.Н.

2.2 Муниципальный фестиваль педагогических
практик «Вдохновленные творчеством»

февраль 2023
года

Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

2.3
Мастер-классы для педагогов по теме
«Эффективные педагогические практики,
направленные на формирование
функциональной грамотности у школьников»

Март, октябрь
2023 года

Федорова Н.Н.

2.4 Муниципальные наставнические практики
«Адресная методическая поддержка
педагогов: итоги реализации индивидуальных
программ наставничества»

май 2023 года Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

2.5 Семинар-практикум для педагогов по теме
«Открытая школа. Взаимодействие родителей
и педагогов в реализации воспитательных
программы ОУ»

март 2023 года Гаиткулова Ж.Н.
Федорова Н.Н.

2.6 Муниципальный конкурс «Педагогический
дуэт» среди команд педагогов (молодого
педагога и его наставника)

март Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

2.7 Проведение муниципального конкурса
открытых уроков и занятий «ПРОФИ»

апрель
2023 года

Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

2.8 Чествование педагогов, подготовивших
победителей и призеров Всероссийской
олимпиады школьников, перечневых
олимпиад, творчески работающих учителей

28 апреля 2023
года

Федорова Н.Н.

2.9 Августовская педагогическая конференция Август 2023г.
2.10 Муниципальный конкурс видеороликов

«Самый классный КЛАССНЫЙ» среди
классных руководителей
общеобразовательных организаций

сентябрь Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.

2.11 Конкурс наставнических практик октябрь 2023
года

Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

2.12 Цикл совещаний «Роль советника директора
по воспитанию в работе с детскими
объединениями»

в течение года

2.13 Участие в федеральных, республиканских
форумах, соревнованиях, акциях

в течение года Согласно плану
МОиН РБ

3. Мероприятия, направленные на повышение престижа педагогической
профессии и статуса наставника

3.1 Фотовыставки, выставки рисунков «Педагог
– феномен, педагоги нашей школы –
феноменальные люди» (в каждом ОУ)

в течение года Ибрагимова А.Ф.

3.2 Организация экскурсий в музей образования в течение года Чараева В.И.
3.3 Участие педагогов в профессиональных

конкурсах различного уровня
в течение года Федорова Н.Н.

Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

3.4 Участие педагогов в Конкурсах на
присуждение премий и грантов лучшим
учителям за достижения в педагогической
деятельности

в течение года Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

3.5 Организация проведения праздничных
мероприятий, посвященных Дню
дошкольного работника и Дню учителя

Сентябрь-
октябрь 2023
года

Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.

3.6 Подготовка наградных материалов на
педагогов, представленных к ведомственным
и государственным наградам

в течение года Григорьева Е.А.

3.7 Реализация программы «Земский учитель» Григорьева Е.А.

3.8 Выпуск серии материалов на сайте
Управления образования, на страницах
газеты «Путь октября» и в социальных сетях
о ведущих педагогах муниципалитета

в течение года Федорова Н.Н.
Гаиткулова Ж.Н.
Бережная Н.А.